
Об утверждении типовых учебных планов по специальностям высшего и 
послевузовского образования

Утративший силу
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 22 января 2016 года 
№ 58. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 
февраля 2016 года № 13172. Утратил силу приказом Министра внутренних дел 
Республики Казахстан от 22 июня 2016 года № 665
      Сноска. Утратил силу приказом Министра внутренних дел РК от 22.06.2016 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня № 665
его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 6)  Закона Республики Казахстан от статьи 5-1
27 июля 2007 года «Об образовании», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить типовые учебные планы по специальностям высшего и 
п о с л е в у з о в с к о г о  о б р а з о в а н и я :  
      1) Типовой учебный план по специальности 5B103200 – «Командная 
тактическая сил гражданской обороны» согласно  к настоящему приложению 1
п р и к а з у ;
      2) Типовой учебный план по специальности 5В070300 – «Информационные 
системы» согласно  к настоящему приказу; приложению 2
      3) Типовой учебный план по специальности 5В090500 – «Социальная работа»
согласно  к настоящему приказу; приложению 3
      4) Типовой учебный план по специальности 5B030300 – «Пожарная 
безопасность» согласно  к настоящему приказу; приложению 4
      5) Типовой учебный план по специальности 5B030300 – «
Правоохранительная деятельность» согласно  к настоящему приложению 5
п р и к а з у ;
      6) Типовой учебный план по специальности 5В010300 – «Педагогика и 
психология» согласно  к настоящему приказу;приложению 6
      7) Типовой учебный план по специальности 5В071900 – «Радиотехника, 
электроника и телекоммуникации» согласно  к настоящему приложению 7
п р и к а з у ;
      8) Типовой учебный план по специальности 5B103100 – «Защита в 
чрезвычайных ситуациях» согласно  к настоящему приказу;приложению 8
      9) Типовой учебный план по специальности 6М030300 – «
Правоохранительная деятельность» (научное и педагогическое направление) 



согласно  к настоящему приказу;приложению 9
      10) Типовой учебный план по специальности 6М030300 – «
Правоохранительная деятельность» (профильное направление) согласно 

 к  настоящему  приказу ;приложению 10
      11) Типовой учебный план по специальности 6D030300 – «
Правоохранительная деятельность» (научное и педагогическое направление) 
согласно  к настоящему приказу.приложению 11
      2. Департаменту кадровой работы Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан (Абдигалиев А.У.)  обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе «Әділет»
;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
направление в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации 
Министерства юстиции Республики Казахстан» для размещения в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
внутренних дел  Республики Казахстан;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан генерал-лейтенанта
п о л и ц и и  Д е м е у о в а  М . Г .
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      М и н и с т р
      генерал-полковник полиции                  К. Касымов
      « С о г л а с о в а н о »
      М и н и с т р  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и



      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  А .  С а р и н ж и п о в
      25 января 2016 года
П р и л о ж е н и е  1            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                       Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
     по специальности 5В103200 – Командная тактическая сил 
                       гражданской защиты
                                               С р о к  о б у ч е н и я  -  4  г о д а
                      Степень - бакалавр военного дела и безопасности
                                по специальности 5В103200 – Командная
                                   тактическая сил гражданской защиты
Ц и к л  
дисциплин Код дисциплины Наименование дисциплины Кол-во кредитов Семестр

Форма  
контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины 33

ОК Обязательный компонент 33

IK 1101 История Казахстана 3 2 экзамен

Inf 1102 Информатика 3 2 экзамен

OBJ 1103
Основы безопасности 
жизнедеятельности 2 1 экзамен

Soc 1104 Социология 2 1 экзамен

EUR 1105 Экология и устойчивое развитие 2 1 экзамен

K(R)Ya1204 Казахский (Русский)язык 6 1-2 экзамен

OET 2107 Основы экономической теории 2 3 экзамен

IYa 2403 Иностранный язык 6 3-4 экзамен

OP 2109 Основы права 2 4 экзамен

Pol 2110 Политология 2 4 экзамен

Fil 2402 Философия 3 4 экзамен

КВ Компонент по выбору

БД Базовые дисциплин 64

ОК Обязательный компонент 20

IG 1201 Инженерная графика 2 1 экзамен

HIM 1201 Химия 2 1 экзамен



Mat (I) 1203 Математика I 3 1 экзамен

Mat (II) 1204 Математика II 3 2 экзамен

Fiz (I) 1205 Физика I 3 2 экзамен

Fiz (II) 1206 Физика II 3 3 экзамен

PK (R) Ya 3207
Профессиональный казахский (русский
) язык

2 5 экзамен

Р-оIYa 3208
Профессионально-ориентированный 
иностранный язык 2 5 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины 32

ОК Обязательный компонент 5

OVGO 3301 Организация и ведение гражданской 
обороны

5 5,6 экзамен

KB Компонент по выбору 27

ВСЕГО 129

ДВО Дополнительные виды обучения

ОК Обязательный компонент

Профессиональная практика не менее – 6*

Учебная отчет

Производственная отчет

Преддипломная отчет

ФК Физическая культура 8

KB Компонент по выбору

ИА Итоговая аттестация 3

Государственный экзамен по специальности 1 8

Написание и защита дипломной работы 2 8

ИТОГО: не менее-146

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :
1) В учебных планах используется единая система кодировки дисциплин, предусматривающая присвоение каждой 
дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре заглавные буквы 
латинского алфавита) и цифрового (четырехзначное число, где первый цифровой знак кода указывает курс обучения, 
второй указывает цикл, к которому относится данная учебная дисциплина, а третий и четвертый цифровые знаки 
отображают порядковый номер данной дисциплины в рамках цикла специальности) выражения.
2) *Кредиты распределяются вузом самостоятельно в зависимости от вида практики в количестве не менее 6 кредитов.
3) При реализации образовательных программ высшего образования высшее учебное заведение имеет право:
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы
;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения; 
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.

П р и л о ж е н и е  2            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  



                         Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
       по специальности 5В070300 – Информационные системы
                                              С р о к  о б у ч е н и я :  -  4  г о д а
                            Степень: бакалавр техники и технологий по
                            специальности  5В070300 – «Информационные
                            системы»
Ц и к л  
дисциплины

Код дисциплины Наименование дисциплины Кол-во кредитов Семестр Ф о р м а  
контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины 33

ОК Обязательный компонент 33

IK 1101 История Казахстана 3 2 Гос. экзамен

Inf 1102 Информатика 3 1 экзамен

OBZh 1103 Основы безопасности 
Жизнедеятельности

2 1 экзамен

Soc 2104 Социология 2 3 экзамен

EUR 1105 Экология и устойчивое Развитие 2 1 экзамен

K(R)Ya 1106 Казахский (Русский) язык 6 1-2 экзамен

OET 2107 Основы экономической Теории 2 4 экзамен

IYa 1108 Иностранный язык 6 1-2 экзамен

OP 2109 Основы права 2 3 экзамен

Pol 2110 Политология 2 4 экзамен

Fil 2111 Философия 3 4 экзамен

КВ Компонент по выбору

БД Базовые дисциплины                           64

ОК Обязательный компонент 20

AG 1201 Алгебра и геометрия 3 1 экзамен

MA 1202 Математический анализ 3 2 экзамен

TVMS 2203 Теория вероятностей и 
математическая статистика

3 3 экзамен

Fiz 1204 Физика 4 2 экзамен

ASDP 1205 Алгоритмы, структуры данных и 
программирование

3 1 экзамен

Р-оIYa 2206 Профессионально-ориентированный 
иностранный язык

2 4 экзамен

РK(R)Ya 3207 Профессиональный казахский (
русский) язык

2 5 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины                    32

ОК Обязательный компонент 5

OIS 1301 Основы информационных систем 2 2 Экзамен

BDIS 2302 Базы данных в ИС 3 3 Экзамен



КВ Компонент по выбору 27

Итого теоретического обучения 129

ДВО Дополнительные виды обучения

ПП Профессиональная практика не менее 6*

Учебная отчет

Производственная отчет

Преддипломная отчет

ФК Физическая культура 16

КВ Компонент по выбору

ИА Итоговая аттестация 3

1) Государственный экзамен по специальности 1 8

2) Написание и защита дипломной работы (проекта) 2 8

ИТОГО: не менее 154

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :  
1) В учебных планах используется единая система кодировки дисциплин, предусматривающая присвоение каждой 
дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре заглавные буквы латинского 
алфавита) и цифрового (четырехзначное число, где первый цифровой знак кода указывает курс обучения, второй указывает
цикл, к которому относится данная учебная дисциплина, а третий и четвертый цифровые знаки отображают порядковый 
номер данной дисциплины в рамках цикла специальности) выражения.
2) *По специальности группы «Технические науки и технологии» от 6 до 15 кредитов.
3) При реализации образовательных программ высшего образования высшее учебное заведение имеет право:
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения; 
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.

П р и л о ж е н и е  3            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                       Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
          по специальности 5В090500 - Социальная работа
                                               С р о к  о б у ч е н и я  -  4  г о д а
                                   Степень: бакалавр в области услуг 
                        по специальности «5В090500-Социальная работа»

Цикл дисциплин
К о д  
дисциплины Наименование дисциплины

Кол-во 
кредитов Семестр

Ф о р м а  
контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины 33

ОК Обязательный компонент 33

IK 1101 История Казахстана 3 1 экзамен

Inf 1102 Информатика 3 1 экзамен

OBJ 1103
Основы безопасности 
жизнедеятельности

2 1 экзамен

Soc 2104 Социология 2 3 экзамен



EUR 1105 Экология и устойчивое развитие 2 2 экзамен

K(R)Ya 1106 Казахский (Русский) язык 6 1-2 экзамен

OET 2107 Основы экономической теории 2 3 экзамен

IYa 1108 Иностранный язык 6 1-2 экзамен

OP 2109 Основы права 2 3 экзамен

Pol 1110 Политология 2 2 экзамен

Fil 2111 Философия 3 3 экзамен

КВ Компонент по выбору

БД Базовые дисциплины 64

ОК Обязательный компонент 20

РK(R)Ya
3201

Профессиональный казахский (русский
) язык

2 6 экзамен

Р - о I Y a
3202

Профессионально-ориентированный 
иностранный язык 2 6 экзамен

T S R
2203

Теория социальной работы 4 3 экзамен

О U A S R
3204

Организация, управление и 
администрирование в социальной 
работе

3 6 экзамен

OSМ 1205 Основы социальной медицины 3 2 экзамен

POSR 3206 Правовое обеспечение социальной 
работы

3 5 экзамен

OSP 2207 Общая и социальная психология 3 3 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины 32

ОК Обязательный компонент 5

M T S R
2301

Методы и технологии социальной 
работы

3 4 экзамен

S U S R
3302

Социальные услуги в
социальной работе

2 5 экзамен

КВ Компонент по выбору 27

ВСЕГО: 129

ДВО Дополнительные виды обучения

ПП Профессиональная практика не менее - 6*

Учебная отчет

Производственная отчет

Преддипломная отчет

ФК Физическая культура 16

КВ Компонент по выбору

Итоговая аттестация 3

Государственный экзамен по специальности 1 8



Написание и защита дипломной работы 2 8

ИТОГО: не менее - 154

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :  
1) В учебных планах используется единая система кодировки дисциплин, предусматривающая присвоение каждой 
дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре заглавные буквы 
латинского алфавита) и цифрового (четырехзначное число, где первый цифровой знак кода указывает курс обучения, 
второй указывает цикл, к которому относится данная учебная дисциплина, а третий и четвертый цифровые знаки 
отображают порядковый номер данной дисциплины в рамках цикла специальности) выражения.
2) *Кредиты распределяются вузом самостоятельно в зависимости от вида практики в количестве не менее 6 кредитов.3)
П р и  р е а л и з а ц и и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  в ы с ш е г о
о б р а з о в а н и я  в ы с ш е е  у ч е б н о е  з а в е д е н и е  и м е е т  п р а в о :
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы
;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения; 
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.

П р и л о ж е н и е  4            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                         Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
         по специальности 5B100100 - Пожарная безопасность
                                              С р о к  о б у ч е н и я :  -  4  г о д а
                       Степень: бакалавр военного дела и безопасности
                  по специальности 5B100100 – «Пожарная безопасность»
Ц и к л  
дисциплин

Код дисциплины Наименование дисциплины Кол-во 
кредитов

Семестр Форма контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины 33

ОК Обязательный компонент 33

IK 1101 История Казахстана 3 1 Гос. экзамен

Inf 1102 Информатика 3 1 экзамен

OBZh 1103 Основы безопасности жизнедеятельности 2 1 экзамен

Soc 1104 Социология 2 1 экзамен

EUR 1105 Экология и устойчивое развитие 2 1 экзамен

K(R)Ya 1106 Казахский (Русский) язык 6 1-2 экзамен

OET 2107 Основы экономической теории 2 3 экзамен

IYa 2108 Иностранный язык 6 3-4 экзамен

OP 2109 Основы права 2 4 экзамен

Pol 2110 Политология 2 4 экзамен

Fil 2111 Философия 3 4 экзамен

КВ Компонент по выбору

БД Базовые дисциплины 64



ОК Обязательный компонент 20

IG 1201 Инженерная графика 2 1 курсовая работа

Him 1202 Химия 2 1 экзамен

Mat (I) 1203 Математика I 3 1 экзамен

Mat(II) 1204 Математика II 3 2 экзамен

Fiz (I) 1205 Физика I 3 2 экзамен

Fiz (II) 2206 Физика II 3 3 экзамен

РK(R)Ya 3207 Профессиональный казахский (русский) 
язык

2 5 экзамен

Р-оIYa 3208 Профессионально-ориентированный 
иностранный язык

2 5 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины 32

ОК Обязательный компонент 5

ОРТ 3301 Основы пожарной тактики 5 5-6 экзамен

КВ Компонент по выбору 27

Итого теоретического обучения 129

ДВО Дополнительные виды обучения

ОК Обязательный компонент

Профессиональная практика не менее - 6*

Учебная отчет

Производственная отчет

Преддипломная отчет

ФК Физическая культура 16

КВ Компонент по выбору

ИА Итоговая аттестация 3

Государственный экзамен по специальности 1 8

Написание и защита дипломной работы (проекта) 2 8

ИТОГО: не менее - 154

П Р И М Е Ч А Н И Е :
1) В учебных планах рекомендуется использовать единую систему кодировки дисциплин, предусматривающую 
присвоение каждой дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре 
заглавные буквы латинского алфавита) и цифрового (четырехзначное, где первая цифра указывает курс обучения) 
в ы р а ж е н и я ;
2)*Кредиты распределяются вузом самостоятельно в зависимости от вида практик не менее 6 кредитов;
3) При реализации образовательных программ высшего образования высшее учебное заведение имеет право:
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы
;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения;
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.

П р и л о ж е н и е  5            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  



                     Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
  по специальности 5В030300 – Правоохранительная деятельность
                                              С р о к  о б у ч е н и я :  -  4  г о д а
                         Степень: бакалавр права по специальности
                         5В030300 – «Правоохранительная деятельность»
Ц и к л  
дисциплины

К о д  
дисциплины

Наименование дисциплины и вида 
деятельности

К о л - в о  
кредитов

Семестр Форма контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины – 33 кредита

ОК Обязательный компонент 31

IK 1101 История Казахстана 3 1 Гос. экзамен

Fil 1102 Философия 3 1 экзамен

IYa 1103 Иностранный язык 6 1-2 экзамен

K(R)Ya 1104 Казахский (Русский) язык 6 1-2 экзамен

Inf 1105 Информатика 3 1 экзамен

EUR 1106 Экология и устойчивое
развитие

2 1 экзамен

Soc 1107 Социология 2 1 экзамен

Pol 2108 Политология 2 4 экзамен

OET 2109
Основы экономической
теории

2 3 экзамен

OBZh 1110 Основы безопасности
жизнедеятельности

2 1 экзамен

КВ Компонент по выбору 2

БД Базовые дисциплины – 64 кредита

ОК Обязательный компонент 20

РK(R)Ya3201
Профессиональный казахский (
русский) язык

2 5 экзамен

РOIYa 3202
Профессионально-ориентированный 
иностранный язык 2 6 экзамен

TGP 1203 Теория государства и права 3 1 экзамен

KPRK 1204 Конституционное право
Республики Казахстан

2 2 экзамен

UPRK 2205
Уголовное право Республики 
Казахстан (общая часть)

3 3 экзамен

UPRK 2206 Уголовное право Республики 
Казахстан (особенная часть)

3 4 экзамен

АPRK 2207 Административное право
Республики Казахстан

3 3 экзамен

PORK 2208 Правоохранительные органы
Республики Казахстан

2 1 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины – 32 кредита



ОК Обязательный компонент 5

UPPRK 2301
Уголовно-процессуальное право 
Республики Казахстан (общая часть) 2 4 Экзамен

UPPRK 3302
Уголовно-процессуальное право 
Республики Казахстан (особенная 
часть)

3 5 Экзамен

КВ Компонент по выбору 27

ИТОГО ТЕОРЕТИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ 129

ДВО Дополнительные виды обучения

1) Обязательный компонент

ФК Физическая культура 16 1-4 экзамен

ПП Профессиональная практика не менее 6*

Учебная отчет

Производственная отчет

2) Компонент по выбору

ИА Итоговая аттестация 3

1) Написание и защита дипломной работы (проекта) 2 8 защита

2) Государственный экзамен по специальности 1 8
Государственный
экзамен

ИТОГО: не менее - 154

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :  
1) В учебных планах используется единая система кодировки дисциплин, предусматривающая присвоение каждой 
дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре заглавные буквы 
латинского алфавита) и цифрового (четырехзначное число, где первый цифровой знак кода указывает курс обучения, 
второй указывает цикл, к которому относится данная учебная дисциплина, а третий и четвертый цифровые знаки 
отображают порядковый номер данной дисциплины в рамках цикла специальности) выражения.
2) *Кредиты распределяются вузом самостоятельно в зависимости от вида практики в количестве не менее 6 кредитов.
3) При реализации образовательных программ высшего образования высшее учебное заведение имеет право:
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы
;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения; 
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.

П р и л о ж е н и е  6            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                      Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
       по специальности 5В010300 - Педагогика и психология



                                               С р о к  о б у ч е н и я  -  4  г о д а
                       Степень: бакалавр образования по специальности
                                 «5В010300 – Педагогика и психология»
Ц и к л  
дисциплин Код дисциплины

Н а и м е н о в а н и е
дисциплины

Кол-во 
кредитов Семестр

Ф о р м а  
контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины 33

ОК Обязательный компонент 33

IK 1101 История Казахстана 3 1 Г о с .
экзамен

Inf 1102 Информатика 3 1 экзамен

OBJ 1103 Основы безопасности жизнедеятельности 2 1 экзамен

Soc 1104 Социология 2 1 экзамен

EUR 1105 Экология и устойчивое развитие 2 1 экзамен

K(R)Ya1106 Казахский (Русский) язык 6 1-2 экзамен

IYa 1107 Иностранный язык 6 1-2 экзамен

OET 2108 Основы экономической теории 2 3 экзамен

OP 2109 Основы права 2 4 экзамен

Pol 2110 Политология 2 4 экзамен

Fil 2111 Философия 3 4 экзамен

КВ Компонент по выбору

БД Базовые дисциплины 64

ОК Обязательный компонент 20

РK(R)Ya 3201 Профессиональный казахский (русский) 
язык

2 5 экзамен

РOIYa 3202
Профессионально-ориентированный 
иностранный язык 2 5 экзамен

Ped 2203 Педагогика 5 3-4 экзамен

PRCh 2204 Психология и развитие человека 5 3-4 экзамен

VFShG 2205 Возрастная физиология и школьная 
гигиена

2 3 экзамен

МРР 3206 Методика преподавания педагогики 4 6 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины 32

ОК Обязательный компонент 5

TMVR 3301 Теория и методика воспитательной 
работы

3 6 экзамен

МРР 3302 Методика преподавания психологии 2 6 экзамен



КВ Компонент по выбору 27

ВСЕГО: 129

ДВО Дополнительные виды обучения

ПП Профессиональная практика не менее 6*

Учебная отчет

Производственная отчет

Преддипломная отчет

ФК Физическая культура 16

КВ Компонент по выбору

ИА Итоговая аттестация 3

Государственный экзамен по специальности 1 8

Написание и защита дипломной работы 2 8

ИТОГО: не менее - 154

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :  
1) В учебных планах используется единая система кодировки дисциплин, предусматривающая присвоение каждой 
дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре заглавные буквы 
латинского алфавита) и цифрового (четырехзначное число, где первый цифровой знак кода указывает курс обучения, 
второй указывает цикл, к которому относится данная учебная дисциплина, а третий и четвертый цифровые знаки 
отображают порядковый номер данной дисциплины в рамках цикла специальности) выражения.
2) *Кредиты распределяются вузом самостоятельно в зависимости от вида практики в количестве не менее 6 кредитов.
3) При реализации образовательных программ высшего образования высшее учебное заведение имеет право:
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы
;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения; 
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.

П р и л о ж е н и е  7            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                      Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
    по специальности 5В071900 – Радиотехника, электроника и
                        телекоммуникации
                                              С р о к  о б у ч е н и я :  -  4  г о д а
                            Степень: бакалавр техники и технологий по
                            специальности 5В071900 – «Радиотехника,
                            электроника и телекоммуникации»
Ц и к л  
дисциплины

Код дисциплины Наименование дисциплины и вида 
деятельности

Кол-во кредитов Семестр Ф о р м а  
контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины 33

ОК Обязательный компонент 33



IK 1101 История Казахстана 3 1 Гос. экзамен

Inf 1102 Информатика 3 2 экзамен

OBZh 1103 Основы безопасности 
Жизнедеятельности

2 3 экзамен

Soc 2104 Социология 2 3 экзамен

EUR 1105 Экология и устойчивое Развитие 2 4 экзамен

K(R)Ya 1106 Казахский (Русский) язык 6 1-2 экзамен

OET 2107 Основы экономической Теории 2 4 экзамен

IYa 1108 Иностранный язык 6 1-2 экзамен

OP 3109 Основы права 2 5 экзамен

Pol 1110 Политология 2 1 экзамен

Fil 2111 Философия 3 4 экзамен

КВ Компонент по выбору

БД Базовые дисциплины 64

ОК Обязательный компонент 20

РK(R)Ya 3201
Профессиональный казахский (
русский) язык

2 6 экзамен

Р-оIYa 2202 Профессионально-ориентированный 
иностранный язык

2 4 экзамен

Mat (I) 1202 Математика 1 3 1 экзамен

Mat (I) 1204 Математика 1 3 2 экзамен

Fiz 1205 Физика 4 2 экзамен

TEC 2206 Теория электрических цепей 3 3 экзамен

TES 3207 Теория электрической связи 3 5 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины 32

ОК Обязательный компонент 5

OEIT 2301 Основы электронной и 
измерительной техники

3 4 Экзамен

ORT 3302 Основы радиотехники и 
телекоммуникаций

2 5 Экзамен

КВ Компонент по выбору 27

Итого теоретического обучения 129

ДВО Дополнительные виды обучения

ПП Профессиональная практика не менее 6*

Учебная отчет

Производственная отчет

Преддипломная отчет

ФК Физическая культура 16

КВ Компонент по выбору

ИА Итоговая аттестация 3

1) Государственный экзамен по специальности 1 8

2) Написание и защита дипломной работы (проекта) 2 8



ИТОГО: не менее 154

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :  
1) В учебных планах рекомендуется использовать единую систему кодировки дисциплин, предусматривающую 
присвоение каждой дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре 
заглавные буквы латинского алфавита) и цифрового (четырехзначное, где первая цифра указывает курс обучения) 
в ы р а ж е н и я ;
2)*По специальностям группы «Технические науки и технологии» от 6 до 15 кредитов;
3) При реализации образовательных программ высшего образования высшее учебное заведение имеет право:
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы
;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения;
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.

П р и л о ж е н и е  8            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                       Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
   по специальности 5В103100 – Защита в чрезвычайных ситуациях
                                               С р о к  о б у ч е н и я  -  4  г о д а
                                    Степень: бакалавр военного дела и
                                        безопасности по специальности
                           5В103100 – Защита в чрезвычайных ситуациях

Ц и к л  
дисциплин

К о д
дисциплины Наименование дисциплины

Кол-во 
кредитов (
часов)

Семестр
Форма  
контроля

1 2 3 4 5 6

ООД Общеобразовательные дисциплины 33

ОК Обязательный компонент 31

IK 1101 История Казахстана 3 2 экзамен

Inf 1102 Информатика 3 2 экзамен

Soc 1104 Социология 2 1 экзамен

EUR 1105 Экология и устойчивое развитие 2 1 экзамен

K(R)Ya1204 Казахский (Русский)язык 6 1-2 экзамен

OET 2107 Основы экономической теории 2 3 экзамен

IYa 2403 Иностранный язык 6 3-4 экзамен

OP 2109 Основы права 2 4 экзамен

Pol 2110 Политология 2 4 экзамен

Fil 2402 Философия 3 4 экзамен

КВ Компонент по выбору 2

БД Базовые дисциплин 64



ОК Обязательный компонент 20

IG 1201 Инженерная графика 2 1 экзамен

HIM 1201 Химия 2 1 экзамен

Mat (I) 1203 Математика I 3 1 экзамен

Mat (II) 1204 Математика II 3 2 экзамен

Fiz (I) 1205 Физика I 3 2 экзамен

Fiz (II) 1206 Физика II 3 3 экзамен

PK (R) Ya 3207
Профессиональный казахский (
русский) язык

2 5 экзамен

Р-оIYa 3208
Профессионально-ориентированный
иностранный язык 2 5 экзамен

КВ Компонент по выбору 44

ПД Профилирующие дисциплины 32

ОК Обязательный компонент 5

BCHS 3301
Безопасность в чрезвычайных 
ситуациях

5 5,6 экзамен

KB Компонент по выбору 27

ВСЕГО 129

ДВО Дополнительные виды обучения

ОК Обязательный компонент

Профессиональная практика 6

Учебная 1 2 отчет

Производственная 4 6,8 отчет

Преддипломная 1 8 отчет

ФК Физическая культура 8 1,2,3,4 зачет

KB Компонент по выбору 6 2,4 зачет

ИА Итоговая аттестация 3

Государственный экзамен по специальности 1 8

Написание и защита дипломной работы 2 8

ИТОГО: не менее-146

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :
1) В учебных планах используется единая система кодировки дисциплин, предусматривающая присвоение каждой 
дисциплине учебного плана соответствующего кода в символах буквенного (три или четыре заглавные буквы 
латинского алфавита) и цифрового (четырехзначное число, где первый цифровой знак кода указывает курс обучения, 
второй указывает цикл, к которому относится данная учебная дисциплина, а третий и четвертый цифровые знаки 
отображают порядковый номер данной дисциплины в рамках цикла специальности) выражения.
2) *Кредиты распределяются вузом самостоятельно в зависимости от вида практики в количестве не менее 6 кредитов.
3) При реализации образовательных программ высшего образования высшее учебное заведение имеет право:
- переносить изучение дисциплин из одного семестра в другой, не нарушая логику освоения образовательной программы
;
- увеличивать объем дисциплин обязательного компонента за счет дополнительных видов обучения; 
- самостоятельно с учетом пререквизитов устанавливать сроки проведения практик.



П р и л о ж е н и е  9            
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                        Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
по специальности 6M030300 – «Правоохранительная деятельность»
              (научное и педагогическое направление)
                                                С р о к  о б у ч е н и я :  2  г о д а
                                    Степень: Магистр юридических наук
                                          по специальности 6M030300 –
                                    «Правоохранительная деятельность»

Ц и к л  
дисциплины

К о д  
дисциплины Наименование дисциплины и вида деятельности

Кол-во 
кредитов Семестр

Форма 
контроля

1 2 3 4 5 6

БД Базовые дисциплины 20

ОК Обязательный компонент 8

IFN 5201 История и философия науки 2 1 экзамен

IYa 5202 Иностранный язык (профессиональный) 2 1 экзамен

Ped 5203 Педагогика 2 2 экзамен

Psi 5204 Психология 2 1 экзамен

КВ Компонент по выбору 12

ПД Профилирующие дисциплины 22

ОК Обязательный компонент 2 экзамен

TPPUUPZ
5301

Теория и практика применения уголовного и 
уголовно-процессуального законодательства

2 2 экзамен

КВ Компонент по выбору 20

Итого теоретического обучения 42

ДВО Дополнительные виды обучения не менее 13

ППИ Практика (педагогическая, исследовательская) не менее 6* отчет

НИРМ
Научно-исследовательская работа магистранта, включая 
выполнение магистерской диссертации

не менее 7 отчет

ИА Итоговая аттестация 4

КЭ Комплексный экзамен 1 4

ОиЗМД Оформление и защита магистерской диссертации 3 4

Итого Не менее 59



П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :
*Количество кредитов, выделяемых на практику, не входит в общую трудоемкость. В случае необходимости вуз может 
увеличить число кредитов, выделяемых на практику.

П р и л о ж е н и е  1 0           
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                        Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
  по специальности 6M030300 – «Правоохранительная деятельность»
                      (профильное направление)
                                                 С р о к  о б у ч е н и я :  1  г о д
                              Степень: Магистр права по специальности
                         6M030300 – «Правоохранительная деятельность»
Ц и к л  
дисциплины

Код дисциплины Наименование дисциплины и вида 
деятельности

Кол-во 
кредитов

Семестр Форма  
контроля

1 2 3 4 5 6

БД Базовые дисциплины 8

ОК Обязательный компонент 5

IYa 5201 Иностранный язык (профессиональный) 2 1 экзамен

Men5202 Менеджмент 1 1 экзамен

Psi 5203 Психология 2 1 экзамен

КВ Компонент по выбору 3

ПД Профилирующие дисциплины 10

ОК Обязательный компонент 1

T P U P O
5301

Теория и практика управления 
правоохранительными органами

1 2 экзамен

КВ Компонент по выбору 9

Итого теоретического обучения 18

ДВО Дополнительные виды обучения не менее 6

ПП Практика (производственная) не менее 2* отчет

ЭИРМ
Экспериментально-исследовательская работа магистранта, 
включая выполнение магистерской диссертации не менее 4 отчет

ИА Итоговая аттестация 4

КЭ Комплексный экзамен 1 2

ОиЗМД Оформление и защита магистерской диссертации 3 2

Итого Не менее 28

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :
*Количество кредитов, выделяемых на практику, не входит в общую трудоемкость. В случае необходимости вуз может 
увеличить число кредитов, выделяемых на практику.



П р и л о ж е н и е  1 1           
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  в н у т р е н н и х  д е л
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 22 января 2016 года № 58  
                        Т и п о в о й  у ч е б н ы й  п л а н
  по специальности 6D030300 – «Правоохранительная деятельность»
              (научное и педагогическое направление)
                                               С р о к  о б у ч е н и я  -  3  г о д а
                     Степень: Доктор философии (PhD) по специальности
                         «6D030300 – Правоохранительная деятельность»
Ц и к л  
дисциплин

Код дисциплины Наименование дисциплины К о л - в о  
кредитов

Семестр Ф о р м а  
контроля

БД Базовые дисциплины 18

ОК Обязательный компонент 3

0TPD 7201
О б щ а я  т е о р и я  
правоохранительной 
деятельности

3 1 Экзамен

КВ Компонент по выбору 15

ПД Профилирующие дисциплины 18

Итого теоретического обучения 36

ДВО Дополнительные виды обучения не менее 34

ППИ Практика (педагогическая, исследовательская) не менее 6* Отчет

НИРД Научно - исследовательская работа докторанта, включая 
выполнение докторской диссертации, в т.ч.:

28 Отчет

выполнение докторской диссертации 15

ИА Итоговая аттестация 5

КЭ Комплексный экзамен 1

ОиЗДД Оформление и защита докторской диссертации 4

ИТОГО не менее 75

П  Р  И  М  Е  Ч  А  Н  И  Е :
*Количество кредитов, выделяемых на практику, устанавливается вузом самостоятельно и не входит в общую 
трудоемкость.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


